-it2
'-"'" " , ' ..

BIIZ8RAOS

PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS

*' unjcef~

DECRETO N° 1006 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

Abre, ao Orçamento do Município, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições conferidas pela lei orgânica municipal, disposições da Lei Federal
n° 4.320, de '17 de março de 1964, autorizado pelo ar!. 8° da Lei Municipal nO 1.105, de
28 de novembro de 2014,

DECRETA:

Ar!. 1°, Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2015, aprovado
pela Lei n° 1.105, de 28 de novembro de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 2.266.000,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e seis mil reais), destinado
ao reforço das dotações especificadas no demonstrativo anexo,

Ar!. 2°, Para ocorrer às despesas decorrentes das suplementações de que trata o
art. 10 deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados
detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no :monstrativo anexo.

Ar!. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de a publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de feverein

SEVERINO OT Á VI O MONTEIRO
P

Rua Martins Júnior, S/N - Centro - Bezerros - PE / CEPo 55,660-000
Fone (81)3728-6730/6733/6734. E-mail: sec.finacasprefeituradebezerros@gmail.com

·
Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇ.Á DUQUE DE oovs , 60 - CENTRO · 55.660-000 . Bezerros{ PE
CN?J: 10.09t.510/ooo1-75 Fone: (il t) 3728-6730 I USuirio: tzac I OIave de Autentiaçio Digital I

1197-9(81).070

,!?,~,!?! .

Relação de Alterações Orçamentárias
Fundamento: Decreto 06 de 02/02/2015

Unidade Gestora: 20001 ~ Prefeitura t-'unidpal dos Bezerros
Órglo Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE ANANÇAS

Unidade O~mentária : 10001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 4 · Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: olOl - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO " PMAT"

__ . __ , __ ,_.,._"_, ___ . __ .. _, .. ___ ~~o: _~.J_~_:_ ,, ~~.~g~.ip.~.~.~~~2_.Q?,.,~9.~~~i.~~r.~:. __ ~_gyJ.~.i~~~.~ __ y'~.~~!~.~_~_~!~! ,_~S~!~§~~ui~,!!~nto~_~~~_~ _________ _
Despesa 781 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso : 28 - o pcr;,çócs de Crédito - 0.1.83

Data Sequêncla Histórico Tipo de Fonte
02/02/2015 536294 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 10002 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Função: 4 - Administração

Subfunc;ão: 122 " A.dministração Geral
Programa: 410 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FA2ENDA

Ação: 2.42 · Manutenção das Ações do Departamento de Administração Tributária
Despesa 87 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exerodos Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Sequênáa Histórico Tipo de Fonte
02/02/2015 537311 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade ~mentária:

Total do Órgão O~mentário:
Órgão O~mentário: 11000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 11001 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
Função: 12 · Educação

Subfunção: 361 · Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.52 - Construção, reforma e/ou expansão da Rede Escolar de ensino básico
Despesa 798 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurSo:) : 6 - Fur.d <l Munici~1 de In"estimentos 1':!n1 l rlracstrutura - FEM - 0.1.00

Data 5equência Histórico Tipo de Fonte
02/02/2015 536295 Redução da Despesa

Função: 15 - Urbanismo
5ubfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Total da Despesa:

Ação: 1.125 - Pav. Paralelepipedos, Granitos, Revest. Asfâltico, Investimentos FEM
Despesa 797 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fon:e: ôe recurso: 6 - Fundo MunldpaJ de rnvcstJmcmos em Irhacstrutura - FEl., - 0.1 ,00

Data Sequência Histórico Tipo eM Fonte
02/02/2015 536293 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária :

Total do Órgão O~mentário:
Órgio O~mentário: 13000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade O~mentária : 13002 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 420 · GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ac;áo: 2.47 - Manutenção da Diretoria e Assessoria Administrativa
DetpeSa 153 • 3.3.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores

F=onte de reaJr$O: 1 - Recursos Próprios · 0.1.00

Anulação de Despesa
Total da Despesa:

Total da Unidade Ol'Çi1mentária:
Total do Orgão OrçamentáriO:

Órgio Orçamentário: 14000 - SECRETARIA MUNICIPAl DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade O~mentária : 14002 - DIRETORIA DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 606 · Extensão Rural
Programa: 2001· APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 2.1 19 · Gestão Administrativa da Diretoria de Agricultura
Despesa 197 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa luridica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0_1.00

Data Sequênc:ia Histórico Tipo de Fonte

02/02/2015 534061 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

02/02/2015 537239 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
Total da Despesa:

Unidade Orçamentária:
Total da Unidade Orçamentária:

14003 - DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

SuplementaÇÕ!s(R$)

0.00
0,00

SuplementaÇÕ!s(R$ )

0,00
0,00
0.00

Reduções(R~

200.000,00
200.000,00
200.000.00

Reduçães(R$)
1.000.00
1.000,00
1.000.00

201.000,00

SuplementaÇÕ!s(R$) Reduções(R$)
400.000,00

0,00 400.000,00

SuplementaÇÕ!s(R$) ReduÇÕ!s(R$)
200.000,00

0,00 200.000,00
0.00 600.000,00
0,00 600.000,00

1.000,00
1.000.00 0.00
1.000,00 0,00
1.000,00 0,00

SuplementaÇÕ!s(R$) Reduçóes(R$)
60.000,00
40.000,00

100.000,00 0,00
100.000,00 0,00

Pr~feitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE Df CA.XLIo5 . 60 ·· CENTRO · 55.660·000 . Bezerros,! PE
CNP1: 10.091.510,'0001-75 Fone: (81) 3718-6730 I USl4rio: /Ulc.

Relação de Alterações Orçamentárias
Função: 4 - Administraçào

Subfvnção: 122 - AdmInistração Gera!
Programa: 421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

_____ .. _________ ~~~_2,5 .~~ .: __ t~~~_':J_~~!!çJ~g ___ ~.3~?_~~_?~!?~j.~_~.~ __ ~~.I.<? . ~.I!I~!~.~!~ .... , .. _. __ .,_ .. ,._._._ .. , .. _ .. __ ......... ,., ___ .. ,., .. _ ...... ___ ,_ ...... _ .. , ... ,.'., .. .. _,_,._. _____ . __ ,._ ... __ ~ _______ . __________ . _____ '. ______ , ___ . __ _
Despesa 207 - 3.3.90.30.00 - Mat ... la' de Censume

Fonte de ri.'CUrso: 1 - Rccur::.os r'r6prills - 0.1.00

Data 5equênda Histórlco .. ____________ Tipo de Fen~!' ______ . __________ ~_uplem!.nta~I~L __ _ !l__e<t_~~.II!~)

02/02/2015 537241 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10_000.00
.____________________________ Tetal da Despesa, ______________ J,0-000,Q.O ____________ 9,gg

____________ ____ _ ___ ______ __ ____ . ___ ..... _ ...... _ ...... _!etllL~iI _l!"_ld<l.~_~. D~_"'!'~~~.~: __ _____ _________________ .!Q,QQQ.oo ______ O,oo
Tetal de Órgie Orçamentário.: 110_000,00 0,00

Órgão. Orçamentário.: 16000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERViÇOS URBANOS
Unidade Orçamentária: 16002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Função: 15 ~ Urbanismo
Subtunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Ação: 2.170 - Manutenção das ações vinculadas ao programa de gestão da secretaria de Infraestrutura e suas unidades
Despe .. 349 - 3.3.90.30.00 - Material de Censume

Fonte de reaJrso: 1 - RecurSO!; PrópriOs ' 0.1.00

Data Sequênda Histórico. Tipo de Fonte

02/02/2015 536842 Suplementação Orçamentária Anula~o de Despesa

02/02/2015 536296 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
Total da Despesa:

Despesa 350 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: de recurso: 1 - Recursos Próprios · 0.1.00

Data Sequênda Histórico Tipo de Fente
02/02/2015 533918 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Qespesa:
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Suplementações(l!$)
10.000,00

580.000,00
590.000,00

Suplementações(R$)
200_000,00
200_000,00

Reduçóes(R$)

0,00

Reduções(R$)

0,00

Ação: 1.118" Implantação de Parque Ecok?gico Urbano as Margens do Rio lpojuca __ _ _ _ ____ _ _ ______ _

Despe .. 800 - 4.4.90.51.00 - Obra. e Instalações
Fonte de recurso: 17 - Outros ConvêniOS - 0.1 .24

Data Sequênda Histórico Tipo de Fonte

Despesa
Tetal da Qespesa:

Total da Unidade Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 16003 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

Função.: 16 - Habitação
Subfunção: 481 · Habitação Rural
Programa: 1601 - MINHA CASA EM BEZERROS

Açlo: 1.45 · Execução do Projeto Minha casa em Bezerros
Despesa 399 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

FQnre de recurso: 17 - OI"tl"OS Convênios - 0.1.2-1

Data Sequênda Histórico npo de Fonte
02/ 02/2015 536291 Redução. da Despesa

Tetal da Qespesa:
Função.: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambienta l
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RES!DUOS SÓLIDOS

Suplementações(R$)

0,00
790.000,00

SupiementllSães(R$)

0,00

Ação: 1,123 - Construção, reforma de Banheiros e Sanitários Públicos, Privadas Higiênk:as e sanitários Domidliares

Despesa 404 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de !'eCU";;(l : 17 - Outros Convênios - 0.1.24

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte Suplementaçóe5(R$)
02/02/2015 536292 Redução da Despesa

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 605 · Abastecimento
Programa: 2006 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Tetal da Despesa:

Ação: 2.169 - Manutenção das Ações da Unidade Mercado e Açougues
Despesa 395 .. 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1· RCCursos Própr~ · 0.1.00

02/02/2015 536297

Despesa 397 .. 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de rtCUI'SO: 1 - R.ecursos Próprios' 0.1.00

Tetal da Despesa:

Data 5equênda Histórico npo de Fonte

0,00

760.000,00
800_000,00

SUplementaçães(R$)

Reduções(R$)

30.000,00
600_000,00
600.000,00

Reduçôes(R$)
340_000,00
340_000,00

RedUções(R$)
200_000.00
200.000,00

0,00

Reduçães(R$)

Prefeitura Municipal dos Bezerros
," PAAÇÃ DUQUE Df CAXIAS . 60 · CENTRO - 55.660-000 Bl!mrc$/ t>E

CNP1; 10.091.510.'0001-75 Fone: (8 :) 3718-6730 I Usuário: Iza( I Chaw6e Autenticaçio Digital I
1197-9980-{PO

Relação de Alterações Orçamentárias
02/02/2015 534060 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
______________________________________________________________________________ _________________ .!~_~_I_~_~ __ [) ... _!"'5"_: _________________ ____ _
__________________________ ______________________ T,,~l.<Ia_Unldad~ __ ~_rn_"ntári~: _________ _

Total do 6rgão Orçamentário:
61'1110 Orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTES

unklade Orçamentária: 17001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 " Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO

". _".,"._...... ~ç.i.,~.: ..... ? ~ªL:, .. ,~.,~!1_~~~~_ç,~g"'~,~_~ .. ª~lyl,º.ª.~.~,._9~t_~,~~, .<:!,~,~~~~E! ,~ .. , q~.,T.~ti~~g_ ,,~, _~? __ ?_~ª_~_ .~.~,!9. ,~,~.~~ "" ,,_
Despesa 428 - 3.3.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 · R(<u!ÕCIS PrópIÍ()S - 0.1.00

.~~!.!?!.

Data Sequência Histórico _____ -'T';Jipo"";-"de7'-F"'on"'t"e'--_ _ ___ ____ -"'S"ut'pl.,e"'m"e"'n"'ta'"çoes-:-::=:(~R~$'!);;---'R"'ed=U"'çiie=S"'(R~$<J)
02/02/2015 534110 Suplementaça",,-'-o-;O'"rça-me-n'"'tá;-ric-a Anulação de Despesa 45.000,00

Total da Despesa: 45.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 45.000100

Unklade Orçamentária: 17004 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS
Função: 13· Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - Aç6ES CULTURAIS

Ação: 2.114 - Realização de festividades religiosas, profanas, cívicas, artísticas, manifestações culturais
Despesa 462 - 3.3.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: oe reaxso: 17 - OUtros Convênios' 0.1.24

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte Suplementaçiies(R$)
02/02/2015 534112 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do 6rglo OrçamentáriO:
Total do Fundamento:

Total Geral:

0,00
0,00

45.000.00
2.266.000,00
2.266.000,00

0,00
0,00

Reduções(R$)
325.000,00
325.000,00
325.000,00
325.000,00

2.266.000,00
2.266.000,00